tsço2xd --
. Carlos Alberto Redins

Dir/or do Centro de Ciências da Saúde
/

Og G t211. 5/ 2°08  _ 23G

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: oxx27 3335-7201 - Fax: (0>a27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 -Marutpe

29.040-090 - Vitória - ES
secbm@nod.ufes.br

Memorando n° 280/08 - CCS.
Vitória(ES), 12 de dezembro de 2008.

Ao: 	Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Presidente do Conselho Universitário

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para as providências
necessárias a Resolução n° 09/2008 do Conselho de Deliberação Superior
do HUCAM que inclui o Presidente da Comissão de Residência Médica do
CCS como membro do Conselho de Deliberação Superior do HUCAM.

Atenciosamente,

1

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

CONSELHO DE DELIBERAÇÃO SUPERIOR DO HUCAM

RESOLUÇÃO N° 009/2008

O Conselho de Deliberação Superior do Hospital Universitário Cassiano
Antonio Moraes - HUCAM, no uso de suas atribuições regulamentares e
estatutárias,

RESOLVE:

Homologar a alteração do Regimento Interno do HUCAM, para inclusão do
Presidente da Comissão de Residência Médica do CCS como membro do
Conselho de Deliberação Superior do HUCAM.

Centro de Ciências da Saúde, 30 de outubro de 2008.

Prof. Carlos Alberto Redins
Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE RESOLUÇÃO

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art.1°. Alterar o Art.5° do Anexo da Resolução n° 18/2006 deste Conselho da seguinte
forma:

Onde está escrito:
"Art.5° O Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, doravante denominado CDS,
compõe-se dos seguintes membros:

Diretor do Centro de Ciências da Saúde;
Diretor Superintendente do HUCAM;
Diretor do Departamento Médico do HUCAM;
Chefes de Departamentos do Centro de Ciências da Saúde envolvidos nos cursos de

Medicina e Enfermagem, que atuam nos Serviços Assistenciais do HUCAM;
Um representante dos Médicos Residentes eleito entre eles pelos respectivos pares,

com mandato de 01(um) ano;
Dois servidores técnico-administrativos do HUCAM eleitos pelos respectivos pares,

com mandato de 01(um) ano, podendo ser reeleitos;
Representação estudantil em nível de graduação.".

Leia-se:

"Art.5° O Conselho de Deliberação Superior do HUCAM, doravante denominado CDS,
compõe-se dos seguintes membros:

Diretor do Centro de Ciências da Saúde;
Diretor Superintendente do HUCAM;
Diretor do Departamento Médico do HUCAM;
Chefes de Departamentos do Centro de Ciências da Saúde envolvidos nos cursos de

Medicina e Enfermagem, que atuam nos Serviços Assistenciais do HUCAM;
Um representante dos Médicos Residentes eleito entre eles pelos respectivos pares,

com mandato de 01(um) ano;
Dois servidores técnico-administrativos do HUCAM eleitos pelos respectivos pares,

com mandato de 01(um) ano, podendo ser reeleitos;
Representação estudantil em nível de graduação;
Presidente da Comissão de Residência Médica do CCS.".

Art.2° Revogam-se as disposições em contrário.

75 8303(20°8 -  00

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0)0(27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
socbm@nod.ufes.br

Memorando n° 279/08 - CCS.
Vitória(ES), 12 de dezembro de 2008.

Ao: 	Prof. Amarilio Ferreira Neto
Pró-Reitor de Administração

Senhor Pró-Reitor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para publicação no
Boletim Oficial da UFES, a Resolução n° 10/2008 do Conselho de
Deliberação Superior do HUCAM.

Atenciosamente,

of. Carlos Alberto Redins
retor do Centro de Ciências da Saúde

rof. Carlos Alberto Redins
iretor do Centro de Ciências da Saúde

9. 5&30G)2008 -  35

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0)0(27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sacbm tnpd.ufes.br

Memorando n° 278/08 - CCS.
Vitória(ES), 12 de dezembro de 2008.

Ao: 	Prof. Emílio Mameri Neto
Diretor Superintendente do HUCAM

Senhor Diretor,

Estamos encaminhando a Vossa Senhoria para ciência e
providências cópias das Resoluções n° 11/2008 e 13/2008 do Conselho de
Deliberação Superior do HUCAM.

Atenciosamente,

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx.27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
8gcbm@nod.ufes.br

Memorando n° 277/08 - CCS.
Vitória(ES), 05 de dezembro de 2008.

Ao: 	Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnifico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Estamos encaminhando a Vossa Magnificência a Resolução n°
139/2008 do Conselho Departamental do CCS, solicitando gestões
necessárias para atualização da Resolução n° 38/99 do CEPE.

Atenciosamente,

anos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

-11/200a

"ta
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Av. 	f7:::m.1). S.

5.4tP.z."H"rispsj,„!

Nliarorando n' 276/08
Vitária(ES), 03 de dezembro de 2008.

_u. 	 ,1ar,Ber.r

!-istJrnós ...incaminharido a Vos:sa Senhoria para as devidas
o Relatório de FreqUacia dos servidores lotados na

do ccç.. cf;.- rente ao mês de Novembro/2008.

nr_

Carlos Alberto Redins
-tor do Centro de 7 - :ias da Saúde

0

-cf. Carlos Alberto Redins
i.cr do Centro de Ciêncis.z da Saúde

Od 741?0,02 _ 4s-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CiÊNCIAS DA SAÚDE

FeL. ç3xx27 3335-7201 - Fax: ([)2713335-7270
Av. Marechal Campos. 14a- ManCpe

29.040-090 - Vireria - ES
sàcbm(thind.ufes,br

Memorando n° 275/08 - C.CS.
;,1(.1ES), 03 dezembro de 2008.

Profa. Angela Maria 'Reuni
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

et01:a.,

Em cumwirnento a Resolução n° 36/2006 do Conselho
UniversirË'I;o da Líniversldade Federal do Espírito Santo, que
d sciblina o pagamento de gratiíicações pc,: encargo de Curso e
Concurso aos Sel. \ 	Teor; cc;.-AdminIstrativos e Docentes da
[TFES, encaminho a Vossa S.:mi-ioda solicitação de pagamento as
a':i;»dadc.s de Fiscalização realizadas nos dias.  01 e 02 de
dezembro .de 2008 referente ao Processo n° . 053733/2008-23,
Edital n' 002/2008 relativo ao Concurso para Seleção de
Cand;dalos à Residência Médica 2008, do Centro de Ciências da
5 atld 2,1 T Ei

Cordialmente,

gopoog- 62_

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
szcbm(28npd.uFes.br

Memorando n° 273/08 - CCS.

Vitória(ES), 27 de novembro de 2008.

Ao: Prof. Mário Cláudio Simões
Diretor do Departamento de Apoio Acadêmico ao Estudante
DAAE/PROGRAD

Senhor Diretor,

Vimos, pelo presente indicar a servidora Rita Cássia de Paula
Campos, Secretária Administrativa do CCS, para dar a freqüência junto a
este Departamento da bolsista Laura Kreuz Fagundes que entregou o
formulário de freqüência referente ao mês de Novembro/2008, após o
fechamento do sistema on une. Telefone de contato: 3335-7201.

Atenciosamente,

Carlos Alberto Redins
Difetor do Centro de Ciências da Saúde

R- 5 ss C/  / 200 - 26

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
5gcbm@nnd.ufes.br

Memorando n° 272/08 - CCS.
Vitória(ES), 27 de novembro de 2008.

Ao: 	Sr. Renato Carlos Schwab Alves
Diretor do Departamento dos Órgãos Colegiados Superiores da UFES

Senhor Diretor,

Em resposta ao Memorando n° 111/2008-DAOCS, datado de 16/10/2008
manifesto interesse na prorrogação do mandato dos atuais representantes deste
Centro no CEPE, até o inicio do semestre letivo de 2009/1, possibilitando assim
continuidade dos trabalhos em andamento.

Desta forma estou encaminhando solicitação "ad referendum" do
Conselho Departamental do CSS, de prorrogação do mandato do Professor
Rodrigo Ribeiro Rodrigues (Titular) e Professora Leticia Batista Azevedo
Rangel (Suplente) até 01/03/2009. A reunião do Conselho Departamental onde
esta matéria será analisada está agendada para o próximo dia 04/12/2008.

Cordialmente,

(-
(„, st-Carlos Alberto Redins

Di tor do Centro de Ciências da Saúde

0G- 4 reg/ &cc.& -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx2713335-7270
Av. Marechal Campos, I 468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbmQvinclufes.br

Memorando ri° 271/08 - CCS.
Vitória(ES), 21 de novembro de 2008.

A: 	Profa. Angela Maria Becalli
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Senhora Diretora,

Em cumprimento a Resolução n° 36/2006 do Conselho
Universitário da Universidade Federal do Espirito Santo, que
disciplina o pagamento de gratificações por encargo de Curso e
Concurso aos Servidores Técnico-Administrativos e Docentes da
UFES, encaminho a Vossa Senhoria solicitação de pagamento às
atividades de Fiscalização realizadas no dia 14 de novembro de
2008 referente ao Processo n° 053733/2008-23, Edital ri°
002/2008 relativo ao Concurso para Seleção de Candidatos à
Residência Médica 2008, do Centro de Ciências da Saúde/UI-ES.

Cordialmente,

. Carlos Alberto Redins
Dire or do Centro de Ciências da Saúde

egit 3 4°02- Og

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
suchnviTmod.ufes.br

Memorando n° 270/08 - CCS.
Vitória(ES), 21 de novembro de 2008

A: 	Profa. Angela Maria Beealli
Diretora do Departamento de ReCursos Humanos

Senhora Diretora,

Em cumprimento a Resolução n° 36/2006 do Conselho
Universitário da Universidade Federal do Espírito Santo, que
disciplina o pagamento de gratificações por encargo de Curso e
Concurso aos Servidores Técnico-Administrativos e Docentes da
UFES, encaminho a Vossa Senhoria solicitação de pagamento
da Banca Examinadora de Questões de Prova e das Atividades
de Logística de preparação e de realização do Concurso
(Planejamento, Coordenação, Supervisão e Execução), referente
ao Processo n° 053733/2008-23, Edital n° 002/2008 relativo no
Concurso para Seleção de Candidatos à Residência Médica 2009
do Centro de Ciências da Satade/UFES.

Cordialmente,

. Carlos Alberto Redins
etor do Centro de Ciências da Saúde

- 753ge5t2co8- 36

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Mamipe

29.040-090 - Vitória - ES
szebm0,npd.ufes.br

Memorando n° 269/08 - CCS.
Vitória(ES), 17 de novembro de 2008.

Ao: 	Prof. Sérgio Antonio Andrade Freitas
Diretor do Núcleo de Processamento de Dados

Senhor Diretor,

Solicito a Vossa Senhoria providências no sentido de instalar o
Sistema SIE em computador da Secretaria Geral deste Centro.

Cordialmente,
7"gacat_

Prof. Carlos Alberto Redins
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

95 a g -as f rapa- 2o-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (08827 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468- Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgchnt-ct pd.ufes.br

Memorando n° 268/08 - CCS.
Vitória(ES), 13 de novembro de 2008.

Ao: Prof. Rubens Sérgio Rasseli
Magnífico Reitor da UFES

Magnifico Reitor,

Considerando que em recente reunião de Vossa Magnificência com o
Vice-Reitor, os Pró-Reitores de Planejamento e Administração e os
Diretores de Centros envolvidos com o projeto REUNI, para discutir
questões relacionadas ao Projeto REUNI, em especial a previsão de vagas
docentes para 2008 e 2009, onde foram expostas dificuldades que o CCIE e
o CCA teriam pelo fato da previsão de vagas docentes para 2009 para estes
Centros estar aquém das suas necessidades, ficou acordado que este Centro
de Ciências da Saúde cederia, neste momento, 06(seis) das suas 18(dezoito)
vagas docentes previstas para 2009, ficando neste momento com apenas
12(doze) vagas.

Considerando ainda que nesta reunião ficou acordado que a
Administração da UFES apresentaria urna proposta de reposição destas
vagas, garantindo a integralidade das vagas previstas no projeto REUNI
para cada Centro.

Solicito que esta proposta da reposição das vagas seja urgentemente
formalizada.

Cordialmente,

anos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

s essz 200g  - s

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (08827)3335-7270
Av. Marechal Campos. 1468- Maru ipc

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm(Finpd.ufes.br

Memorando n° 267/08 - CCS.
Vitór.  ia(ES), 11 de novembro de 2008.

Ao: Sr. Lúcio Silva Cavaca
Diretor da Divisão de Patrimônio/DA/PROAD

Senhor Diretor,

Para as devidas providências estamos encaminhando a Vossa
Senhoria os Termos de Responsabilidade n° 10381/2008 e 10382/2008,
devidamente preenchidos.

Informamos que estes bens foram,  transferidos para o Professor Ian
Victor Silva, Coordenador do Programa de Pós-Graduação em
Biotecnologia, solicitamos portanto, sejam os mesmos repassados à
responsabilidade do Professor Ian.

Cordialmente,

Carlos Alberto Redins
Dir or do Centro de Ciências da Saúde

7 5  ?5G1/2002 -

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

Tel.: (0xx27 3335-7201 - Fax: (0xx27)3335-7270
Av. Marechal Campos, 1468 - Maruipe

29.040-090 - Vitória - ES
sgcbm@npd.ufes.br

Memorando n° 266/08 - CCS.
Vitória(ES), 11 de novembro de 2008.

A: 	Sra. Maria Aparecida Monteiro Rosemberg
Diretora do Serviço de Protocolo da UFES

Senhora Diretora,

Solicitamos seja liberada senha para que a servidora Rosa Fátima de
Lima, matrícula SIAPE n° 0296914, lotada na Secretaria deste Centro,
possa acessar o Sistema SIE-Protocolo do Protocolo do CCS.

Cordialmente,

Pr
Diretor

anos Alberto Redins
o Centro de Ciências da Saúde

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016